



# 平成30年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成29年8月4日

上場会社名 株式会社 筑波銀行  
 コード番号 8338 URL <http://www.tsukubabank.co.jp/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 取締役頭取 (氏名) 藤川 雅海  
 問合せ先責任者 (役職名) 総合企画部長 (氏名) 岡野 強志 TEL 029-859-8111

四半期報告書提出予定日 平成29年8月10日 特定取引勘定設置の有無 無

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満、小数点第1位未満は切捨て)

## 1. 平成30年3月期第1四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年6月30日)

### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

|             | 経常収益   |      | 経常利益  |      | 親会社株主に帰属する四半期純利益 |      |
|-------------|--------|------|-------|------|------------------|------|
|             | 百万円    | %    | 百万円   | %    | 百万円              | %    |
| 30年3月期第1四半期 | 10,990 | 3.8  | 2,103 | 43.1 | 1,540            | 39.1 |
| 29年3月期第1四半期 | 10,584 | 23.2 | 1,469 | 72.1 | 1,107            | 74.2 |

(注) 包括利益 30年3月期第1四半期 3,351百万円 (234.2%) 29年3月期第1四半期 1,002百万円 (43.2%)

|             | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 |
|-------------|-------------|--------------------|
|             | 円銭          | 円銭                 |
| 30年3月期第1四半期 | 18.66       | 8.09               |
| 29年3月期第1四半期 | 13.41       | 5.41               |

### (2) 連結財政状態

|             | 総資産       | 純資産     | 自己資本比率 |
|-------------|-----------|---------|--------|
|             | 百万円       | 百万円     | %      |
| 30年3月期第1四半期 | 2,455,727 | 108,577 | 4.4    |
| 29年3月期      | 2,376,801 | 105,677 | 4.4    |

(参考) 自己資本 30年3月期第1四半期 108,577百万円 29年3月期 105,677百万円

(注) 「自己資本比率」は、期末純資産の部合計を期末資産の部合計で除して算出しております。

なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

## 2. 配当の状況

|            | 年間配当金  |        |        |      |      |
|------------|--------|--------|--------|------|------|
|            | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末   | 合計   |
|            | 円銭     | 円銭     | 円銭     | 円銭   | 円銭   |
| 29年3月期     |        | 0.00   |        | 5.00 | 5.00 |
| 30年3月期     |        |        |        |      |      |
| 30年3月期(予想) |        | 0.00   |        | 5.00 | 5.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

上記「配当の状況」は、普通株式に係る配当の状況です。当行が発行する普通株式と権利関係の異なる種類株式の配当の状況については、後述の「種類株式の配当の状況」をご覧ください。

## 3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

|           | 経常利益  |      | 親会社株主に帰属する当期純利益 |      | 1株当たり当期純利益 |
|-----------|-------|------|-----------------|------|------------|
|           | 百万円   | %    | 百万円             | %    | 円銭         |
| 第2四半期(累計) | 2,200 | 14.9 | 1,800           | 19.2 | 21.80      |
| 通期        | 3,900 | 31.7 | 3,300           | 10.8 | 39.51      |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

## 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

特定子会社の異動には該当していませんが、つくば地域活性化ファンド投資事業有限責任組合は重要性が増したことから、当第1四半期連結会計期間から連結の範囲に含めております。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

|                   |          |              |          |              |
|-------------------|----------|--------------|----------|--------------|
| 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 30年3月期1Q | 82,553,721 株 | 29年3月期   | 82,553,721 株 |
| 期末自己株式数           | 30年3月期1Q | 16,245 株     | 29年3月期   | 15,818 株     |
| 期中平均株式数(四半期累計)    | 30年3月期1Q | 82,537,666 株 | 29年3月期1Q | 82,539,989 株 |

四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は、今後様々な要因により大きく異なる結果となる可能性があります。

○種類株式の配当の状況

普通株式と権利関係の異なる種類株式に係る1株当たり配当金の内訳は以下のとおりであります。

(第四種優先株式)

|            | 1株当たり配当金 |        |        |      |      |
|------------|----------|--------|--------|------|------|
|            | 第1四半期末   | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末   | 合計   |
|            | 円銭       | 円銭     | 円銭     | 円銭   | 円銭   |
| 29年3月期     | —        | 0.00   | —      | 0.55 | 0.55 |
| 30年3月期     | —        |        |        |      |      |
| 30年3月期(予想) |          | 0.00   | —      | 0.30 | 0.30 |

(注1) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：有

(注2) 1株当たり配当金の算定の基礎となる計数及び算式

(1) 29年3月期

①算式

$$\text{配当金} = 1 \text{株当たりの払込金額} \times 0.11\%$$

② 1株当たりの払込金額

500円

③発行済株式数

70,000,000株

(2) 30年3月期(予想)

①算式

$$\text{配当金} = 1 \text{株当たりの払込金額} \times 0.06\%$$

② 1株当たりの払込金額

500円

③発行済株式数

70,000,000株

○添付資料の目次

|                                |   |
|--------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報             |   |
| (1) 経営成績に関する説明                 | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明                 | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明      | 2 |
| 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項          |   |
| (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動    | 2 |
| (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用    | 2 |
| (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示   | 2 |
| 3. 四半期連結財務諸表及び主な注記             |   |
| (1) 四半期連結貸借対照表                 | 3 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書   | 4 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項          | 6 |
| (継続企業の前提に関する注記)                | 6 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)       | 6 |
| <br>(別添) 平成30年3月期 第1四半期 決算説明資料 |   |

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間の経営成績につきましては、経常収益は、貸出金利息及び有価証券利息配当金の減少により資金運用収益が減少しましたが、投資信託販売額の増加による役務取引等収益の増加や、その他業務収益における貸出債権譲渡益の計上等から、前年同期比4億5百万円増加の109億90百万円となりました。

経常費用は、国債等債券売却損が増加したものの、株式等売却損が減少したこと等から、前年同期比2億27百万円減少の88億86百万円となりました。

以上の結果、経常利益は前年同期比6億33百万円増加の21億3百万円に、親会社株主に帰属する四半期純利益は同4億33百万円増加の15億40百万円となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の財政状態につきましては、総資産は、貸出金が減少した一方、現金預け金の増加等により、前連結会計年度末比789億円増加し、2兆4,557億円となりました。

負債は、預金の増加等により前連結会計年度末比760億円増加し、2兆3,471億円となりました。

純資産は、その他有価証券評価差額金の増加及び親会社株主に帰属する四半期純利益の計上により、前連結会計年度末比28億円増加の1,085億円となりました。

主要な勘定残高では、預金は公金預金及び個人預金の増加により、前連結会計年度末比732億円増加の2兆3,084億円となりました。

貸出金は、地方公共団体向け貸出の減少から、前連結会計年度末比373億円減少の1兆6,322億円となりました。

有価証券は、外国証券や投資信託が増加したこと等から、前連結会計年度末比140億円増加の5,895億円となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成30年3月期第2四半期累計期間及び通期の連結業績予想につきましては、平成29年5月12日に公表した数値から変更ありません。

## 2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

### (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

特定子会社の異動には該当していませんが、つくば地域活性化ファンド投資事業有限責任組合は重要性が増したことにより、当第1四半期連結会計期間から連結の範囲に含めております。

### (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

### (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

## 3. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

|               | 前連結会計年度<br>(平成29年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間<br>(平成29年6月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| <b>資産の部</b>   |                         |                              |
| 現金預け金         | 87,295                  | 189,475                      |
| 買入金銭債権        | 2,786                   | 3,842                        |
| 商品有価証券        | 583                     | 587                          |
| 金銭の信託         | 1,000                   | 3,064                        |
| 有価証券          | 575,459                 | 589,531                      |
| 貸出金           | 1,669,614               | 1,632,232                    |
| 外国為替          | 12,039                  | 7,063                        |
| その他資産         | 9,593                   | 11,991                       |
| 有形固定資産        | 22,987                  | 23,106                       |
| 無形固定資産        | 2,765                   | 2,748                        |
| 繰延税金資産        | 4,978                   | 4,050                        |
| 支払承認見返        | 1,883                   | 1,874                        |
| 貸倒引当金         | △14,186                 | △13,842                      |
| 資産の部合計        | 2,376,801               | 2,455,727                    |
| <b>負債の部</b>   |                         |                              |
| 預金            | 2,235,249               | 2,308,497                    |
| 債券貸借取引受入担保金   | 20,000                  | 20,000                       |
| 外国為替          | 66                      | 45                           |
| その他負債         | 10,928                  | 14,634                       |
| 賞与引当金         | 858                     | 219                          |
| 退職給付に係る負債     | 1,189                   | 985                          |
| 役員退職慰労引当金     | 9                       | 5                            |
| 執行役員退職慰労引当金   | 37                      | 33                           |
| 睡眠預金払戻損失引当金   | 245                     | 211                          |
| ポイント引当金       | 14                      | 14                           |
| 利息返還損失引当金     | 1                       | 1                            |
| 偶発損失引当金       | 282                     | 268                          |
| 再評価に係る繰延税金負債  | 358                     | 358                          |
| 支払承認          | 1,883                   | 1,874                        |
| 負債の部合計        | 2,271,123               | 2,347,149                    |
| <b>純資産の部</b>  |                         |                              |
| 資本金           | 48,868                  | 48,868                       |
| 資本剰余金         | 30,447                  | 30,447                       |
| 利益剰余金         | 25,624                  | 26,714                       |
| 自己株式          | △5                      | △5                           |
| 株主資本合計        | 104,935                 | 106,024                      |
| その他有価証券評価差額金  | 52                      | 1,830                        |
| 土地再評価差額金      | 414                     | 414                          |
| 退職給付に係る調整累計額  | 275                     | 307                          |
| その他の包括利益累計額合計 | 742                     | 2,552                        |
| 純資産の部合計       | 105,677                 | 108,577                      |
| 負債及び純資産の部合計   | 2,376,801               | 2,455,727                    |

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

|                  | 前第1四半期連結累計期間<br>(自平成28年4月1日<br>至平成28年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間<br>(自平成29年4月1日<br>至平成29年6月30日) |
|------------------|---|---|
| 経常収益             | 10,584                                      | 10,990                                      |
| 資金運用収益           | 7,374                                       | 7,028                                       |
| (うち貸出金利息)        | 5,865                                       | 5,647                                       |
| (うち有価証券利息配当金)    | 1,488                                       | 1,360                                       |
| 役務取引等収益          | 1,673                                       | 1,874                                       |
| その他業務収益          | 814   | 1,564                                       |
| その他経常収益          | 722   | 523   |
| 経常費用             | 9,114                                       | 8,886                                       |
| 資金調達費用           | 318   | 240   |
| (うち預金利息)         | 178   | 100   |
| 役務取引等費用          | 847   | 903   |
| その他業務費用          | 83  | 311   |
| 営業経費             | 7,118                                       | 6,930                                       |
| その他経常費用          | 746   | 501   |
| 経常利益             | 1,469                                       | 2,103                                       |
| 特別利益             | 43  | 1   |
| 固定資産処分益          | —   | 1   |
| 収用補償金            | 43  | —   |
| 特別損失             | 35  | 8   |
| 固定資産処分損          | 11  | 8   |
| 減損損失             | 24  | —   |
| 税金等調整前四半期純利益     | 1,478                                       | 2,097                                       |
| 法人税、住民税及び事業税     | 88  | 113   |
| 法人税等調整額          | 282   | 442   |
| 法人税等合計           | 371   | 556   |
| 四半期純利益           | 1,107                                       | 1,540                                       |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 1,107                                       | 1,540                                       |

## 四半期連結包括利益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

|                 | 前第1四半期連結累計期間<br>(自平成28年4月1日<br>至平成28年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間<br>(自平成29年4月1日<br>至平成29年6月30日) |
|-----------------|---|---|
| 四半期純利益          | 1,107                                       | 1,540                                       |
| その他の包括利益        | △104  | 1,810                                       |
| その他有価証券評価差額金    | △146  | 1,778                                       |
| 退職給付に係る調整額      | 42  | 32  |
| 四半期包括利益         | 1,002                                       | 3,351                                       |
| (内訳)            |   |   |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 1,002                                       | 3,351                                       |



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

## 平成30年3月期 第1四半期 決算説明資料

### 【目次】

|                   |     |   |
|-------------------|-----|---|
| 1. 損益の概況          |     |   |
| (1) 単体損益          | (単) | 2 |
| (2) 連結損益          | (連) | 3 |
| 2. 金融再生法開示債権      | (単) | 4 |
| 3. 自己資本比率(国内基準)   | (連) | 4 |
| 4. 時価のある有価証券の評価差額 |     |   |
| (1) その他有価証券       | (単) | 5 |
| (2) 満期保有目的の債券     | (単) | 5 |
| (3) 子会社株式で時価のあるもの | (単) | 5 |
| 5. 預金・貸出金残高等の状況   |     |   |
| (1) 預金・貸出金残高      | (単) | 6 |
| (2) 中小企業等貸出金残高・比率 | (単) | 6 |
| (3) 消費者ローン残高      | (単) | 6 |
| (4) 預り資産残高        | (単) | 6 |

(注) 1. 記載金額は、単位未満を切り捨てて表示しております。

ただし、金融再生法開示債権額については、百万円未満を四捨五入して表示しております。

2. 記載比率は、小数点第2位未満を切り捨てて表示しております。

## 1. 損益の概況

### (1) 単体損益

- 平成30年3月期第1四半期の単体の業績は、貸出金利回りの低下や有価証券利息配当金の減少等から資金利益が減少しましたが、投資信託販売額の増加による役務取引等利益の増加や、その他業務利益の増加等から、業務粗利益は前年同期比4億5百万円増加の88億59百万円となりました。
- 実質業務純益は、業務粗利益の増加に加えて、経費が前年同期比1億79百万円減少したこと等から、同5億85百万円増加の20億33百万円となりました。また、コア業務純益は同13億77百万円増加の21億3百万円となりました。
- 経常利益は、その他業務利益等の増加を主因に、前年同期比5億98百万円増加の20億23百万円、四半期純利益についても、同3億99百万円増加の14億92百万円となりました。
- 平成30年3月期第2四半期累計期間の業績予想に対する進捗率は、経常利益が101%、四半期(中間)純利益が87%となっております。

#### 【単体】

(単位：百万円)

|                        | 平成30年3月期<br>第1四半期<br>(3ヵ月) | 前年同期比        | 平成29年3月期<br>第1四半期<br>(3ヵ月) | 平成30年3月期<br>第2四半期累計期間<br>業績予想<br>(6ヵ月) |
|------------------------|----------------------------|--------------|----------------------------|--|
|                        | <b>業務粗利益</b>               | <b>8,859</b> | <b>405</b>                 | <b>8,454</b>                           |
| 資金利益                   | 6,808                      | △ 275        | 7,084                      |  |
| 役務取引等利益                | 798                        | 159          | 638                        |  |
| その他業務利益                | 1,252                      | 521          | 730                        |  |
| うち国債等債券損益              | △ 70                       | △ 791        | 721                        |  |
| <b>経費(除く臨時処理分) (△)</b> | <b>6,826</b>               | <b>△ 179</b> | <b>7,006</b>               |  |
| 人件費(△)                 | 3,569                      | △ 18         | 3,588                      |  |
| 物件費(△)                 | 2,785                      | △ 150        | 2,936                      |  |
| 税金(△)                  | 471                        | △ 10         | 481                        |  |
| <b>実質業務純益</b>          | <b>2,033</b>               | <b>585</b>   | <b>1,447</b>               |  |
| <b>コア業務純益</b>          | <b>2,103</b>               | <b>1,377</b> | <b>726</b>                 |  |
| 一般貸倒引当金繰入額(△) ①        | △ 130                      | △ 130        | -                          |  |
| <b>業務純益</b>            | <b>2,163</b>               | <b>716</b>   | <b>1,447</b>               |  |
| 金銭信託運用見合費用(△)          | 0                          | 0            | 0                          |  |
| 臨時損益                   | △ 140                      | △ 117        | △ 23                       |  |
| うち株式等関係損益              | 216                        | 275          | △ 58                       |  |
| うち不良債権処理額(△) ②         | 415                        | 447          | △ 31                       |  |
| <b>経常利益</b>            | <b>2,023</b>               | <b>598</b>   | <b>1,424</b>               | <b>2,000</b>                           |
| 特別損益                   | △ 6                        | △ 15         | 8                          |  |
| 税引前四半期純利益              | 2,016                      | 583          | 1,433                      |  |
| 法人税、住民税及び事業税(△)        | 87                         | 34           | 53                         |  |
| 法人税等調整額(△)             | 436                        | 149          | 286                        |  |
| <b>四半期(中間)純利益</b>      | <b>1,492</b>               | <b>399</b>   | <b>1,093</b>               | <b>1,700</b>                           |
| 実質信用コスト①+②             | 285                        | 317          | △ 31                       |  |

(注) コア業務純益=業務純益+一般貸倒引当金繰入額-国債等債券損益

(2) 連結損益

- 平成30年3月期第1四半期の連結の業績は、主として単体の損益状況を反映し、連結業務粗利益は前年同期比4億円増加の90億12百万円、経常利益も同6億33百万円増加の21億3百万円となりました。
- 親会社株主に帰属する四半期純利益は、前年同期比4億33百万円増加の15億40百万円となりました。
- 平成30年3月期第2四半期(累計)及び通期の連結業績予想については、平成29年5月12日に公表しました発表予想値からの修正はありません。

【連結】

(単位：百万円)

|                                  | 平成30年3月期<br>第1四半期<br>(3ヵ月) | 前年同期比        | 平成29年3月期<br>第1四半期<br>(3ヵ月) | 平成30年3月期<br>第2四半期累計期間<br>業績予想<br>(6ヵ月) |
|----------------------------------|----------------------------|--------------|----------------------------|--|
|                                  |                            |              |                            |  |
| <b>連結業務粗利益</b>                   | <b>9,012</b>               | <b>400</b>   | <b>8,611</b>               |  |
| 資金利益                             | 6,788                      | △ 266        | 7,055                      |  |
| 役務取引等利益                          | 970                        | 145          | 825                        |  |
| その他業務利益                          | 1,252                      | 521          | 730                        |  |
| <b>営業経費(△)</b>                   | <b>6,930</b>               | <b>△ 187</b> | <b>7,118</b>               |  |
| 与信関係費用(△)                        | 300                        | 266          | 34                         |  |
| 株式等関係損益                          | 216                        | 275          | △ 58                       |  |
| その他                              | 105                        | 35           | 69                         |  |
| <b>経常利益</b>                      | <b>2,103</b>               | <b>633</b>   | <b>1,469</b>               | <b>2,200</b>                           |
| 特別損益                             | △ 6                        | △ 15         | 8                          |  |
| 税金等調整前四半期純利益                     | 2,097                      | 618          | 1,478                      |  |
| 法人税、住民税及び事業税(△)                  | 113                        | 24           | 88                         |  |
| 法人税等調整額(△)                       | 442                        | 160          | 282                        |  |
| 四半期純利益                           | 1,540                      | 433          | 1,107                      |  |
| <b>親会社株主に帰属する<br/>四半期(中間)純利益</b> | <b>1,540</b>               | <b>433</b>   | <b>1,107</b>               | <b>1,800</b>                           |
| 実質信用コスト                          | 300                        | 266          | 34                         |  |

## 2. 金融再生法開示債権

- 平成29年6月末の金融再生法に基づく開示債権額は、「危険債権」の減少を主因に、前年同期比13億25百万円減少し430億88百万円となりました。
- この結果、開示債権比率は前年同期比0.13ポイント改善し2.61%となりました。

### 【単体】

(単位：百万円)

|                   | 平成29年6月末  |           | 平成28年6月末  | 平成29年3月末  |
|-------------------|-----------|-----------|-----------|-----------|
|                   |           | 平成28年6月末比 |           |           |
| 破産更生債権及びこれらに準ずる債権 | 5,500     | 764       | 4,736     | 6,130     |
| 危険債権              | 31,972    | △ 3,839   | 35,811    | 31,140    |
| 要管理債権             | 5,616     | 1,750     | 3,866     | 5,494     |
| 小計 ①              | 43,088    | △ 1,325   | 44,413    | 42,764    |
| 正常債権              | 1,604,512 | 30,601    | 1,573,911 | 1,641,774 |
| 合計 ②              | 1,647,599 | 29,275    | 1,618,324 | 1,684,538 |

(単位：%)

|            |      |        |      |      |
|------------|------|--------|------|------|
| 開示債権比率 ①/② | 2.61 | △ 0.13 | 2.74 | 2.53 |
|------------|------|--------|------|------|

(注) 上記の計数は、「金融機能の再生のための緊急措置に関する法律施行規則」第4条に規定する各債権のカテゴリにより分類しております。

また、同計数は、当行の定める自己査定基準に基づく平成29年6月末時点の資産査定の結果による債務者区分を基に計上しております。

※債務者区分との関係：破産更生債権及びこれらに準ずる債権 … 実質破綻先、破綻先の債権  
 危険債権 … 破綻懸念先の債権  
 要管理債権 … 要注意先のうち、元金又は利息の支払いが3ヵ月以上延滞しているか、又は貸出条件を緩和している貸出債権

## 3. 自己資本比率（国内基準）

- 平成29年6月末の連結自己資本比率は、親会社株主に帰属する四半期純利益を15億40百万円計上しましたが、貸出金残高の増加等によるリスク・アセットの増加から、前年同期比0.40ポイント低下の8.67%となりました。

### 【連結】

(単位：億円)

|              | 平成29年6月末 |           | 平成28年6月末 | 平成29年3月末 |
|--------------|----------|-----------|----------|----------|
|              |          | 平成28年6月末比 |          |          |
| ① 自己資本比率     | 8.67 %   | △ 0.40 %  | 9.07 %   | 8.66 %   |
| ② 自己資本の額     | 1,094    | 33        | 1,061    | 1,079    |
| ③ リスク・アセットの額 | 12,621   | 928       | 11,693   | 12,467   |
| ④ 所要自己資本額    | 504      | 37        | 467      | 498      |

#### 4. 時価のある有価証券の評価差額

- 平成29年6月末のその他有価証券の評価差額は、株式の評価益が増加した一方、債券や投資信託(その他)等の評価益が減少したこと等から、前年同期比53億円減少し23億円となりました。
- 満期保有目的の債券は、含み益が前年同期比15億円減少の31億円となりました。

##### (1) その他有価証券

###### 【単体】

|         | 平成29年6月末 |      |     |    | 平成28年6月末 |      |     |    |
|---------|----------|------|-----|----|----------|------|-----|----|
|         | 時価       | 評価差額 |     |    | 時価       | 評価差額 |     |    |
|         |          | うち益  | うち損 |    |          | うち益  | うち損 |    |
| その他有価証券 | 5,072    | 23   | 69  | 46 | 5,080    | 76   | 103 | 26 |
| 株式      | 66       | 20   | 20  | 0  | 71       | 6    | 11  | 5  |
| 債券      | 2,602    | 18   | 29  | 10 | 2,971    | 68   | 69  | 0  |
| その他     | 2,403    | △ 16 | 18  | 35 | 2,037    | 2    | 22  | 19 |

(単位：億円)

| 平成29年3月末 |      |     |    |
|----------|------|-----|----|
| 時価       | 評価差額 |     |    |
|          | うち益  | うち損 |    |
| 4,937    | 0    | 64  | 63 |
| 78       | 19   | 20  | 0  |
| 2,553    | 21   | 33  | 12 |
| 2,304    | △ 40 | 9   | 50 |

- (注) 1. 「評価差額」は、帳簿価額と時価との差額を計上しております。  
 2. 有価証券のほか信託受益権を含めております。

##### (2) 満期保有目的の債券

###### 【単体】

|           | 平成29年6月末 |      |     |   | 平成28年6月末 |      |     |   |
|-----------|----------|------|-----|---|----------|------|-----|---|
|           | 帳簿<br>価額 | 含み損益 |     |   | 帳簿<br>価額 | 含み損益 |     |   |
|           |          | うち益  | うち損 |   |          | うち益  | うち損 |   |
| 満期保有目的の債券 | 713      | 31   | 31  | 0 | 685      | 47   | 47  | - |

(単位：億円)

| 平成29年3月末 |      |     |   |
|----------|------|-----|---|
| 帳簿<br>価額 | 含み損益 |     |   |
|          | うち益  | うち損 |   |
| 723      | 33   | 33  | 0 |

- (注) 1. 「含み損益」は、帳簿価額(償却原価法)と時価との差額を計上しております。  
 2. 有価証券のほか譲渡性預け金を含めております。

##### (3) 子会社株式で時価のあるもの

該当ありません。

## 5. 預金・貸出金残高等の状況

- 平成29年6月末の預金残高は、法人の流動性預金を中心に前年同期比676億円増加し、2兆3,189億円となりました。
- 貸出金残高は、前年同期比248億円増加の1兆6,316億円となりました。中小企業等貸出金残高は同508億円増加の1兆1,758億円、住宅ローンは同293億円増加の4,297億円となりました。
- 預り資産残高は、投資信託や国債等公共債は減少しましたが、年金保険等が増加したこと等から、全体では前年同期比54億円増加の2,204億円となりました。

### (1) 預金・貸出金残高

【単体】

(単位：億円)

|        | 平成29年6月末 |           | 平成28年6月末 | 平成29年3月末 |
|--------|----------|-----------|----------|----------|
|        |          | 平成28年6月末比 |          |          |
| 預 金    | 23,189   | 676       | 22,512   | 22,457   |
| うち個人預金 | 17,021   | 169       | 16,852   | 16,856   |
| 貸 出 金  | 16,316   | 248       | 16,068   | 16,690   |

### (2) 中小企業等貸出金残高・比率

【単体】

(単位：億円,%)

|            | 平成29年6月末 |           | 平成28年6月末 | 平成29年3月末 |
|------------|----------|-----------|----------|----------|
|            |          | 平成28年6月末比 |          |          |
| 中小企業等貸出金残高 | 11,758   | 508       | 11,250   | 11,711   |
| 中小企業向け貸出   | 6,980    | 214       | 6,765    | 6,978    |
| 個人向け貸出     | 4,778    | 293       | 4,484    | 4,732    |
| 中小企業等貸出比率  | 72.06    | 2.05      | 70.01    | 70.17    |

(注) 個人向け貸出には、消費者ローンとその他個人向け貸出を含んでおります。

### (3) 消費者ローン残高

【単体】

(単位：億円)

|        | 平成29年6月末 |           | 平成28年6月末 | 平成29年3月末 |
|--------|----------|-----------|----------|----------|
|        |          | 平成28年6月末比 |          |          |
| 消費者ローン | 4,693    | 301       | 4,392    | 4,640    |
| 住宅ローン  | 4,297    | 293       | 4,003    | 4,242    |
| その他ローン | 396      | 8         | 388      | 397      |

### (4) 預り資産残高

【単体】

(単位：億円)

|        | 平成29年6月末 |           | 平成28年6月末 | 平成29年3月末 |
|--------|----------|-----------|----------|----------|
|        |          | 平成28年6月末比 |          |          |
| 預り資産   | 2,204    | 54        | 2,149    | 2,197    |
| 投資信託   | 958      | △ 15      | 974      | 982      |
| 年金保険等  | 1,027    | 108       | 919      | 999      |
| 国債等公共債 | 160      | △ 37      | 197      | 162      |
| 外貨預金   | 58       | △ 0       | 58       | 53       |